
 

REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AGENTZIA REGIONALE PRO S’AMPARU DE S’AMBIENTE DE SARDIGNA  
AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE DELLA SARDEGNA 

ARPAS 

 

Direzione Generale 
 

 

Determinazione   n.  04 del  19.01.2016 1/5 
 

DETERMINAZIONE N.  4  DEL 19/01/2016  

————— 

Oggetto: Assunzione di n. 1 Collaboratore Tecnico Professionale - (con indirizzo specifico nel campo 

delle bonifiche ambientali e dei siti contaminati, ai sensi del D. Lgs. 152/2006 e s.m.i., 

interessati da attività minerarie, industriali e militari) – categoria D CCNL comparto Sanità, 

con contratto di lavoro subordinato a tempo indeterminato in esito alla procedura di mobilità 

volontaria ex art. 30, comma 2-bis, D. Lgs. n.165/2001.  

 

VISTA la Legge n. 61/1994 istitutiva dell’Agenzia nazionale e delle Agenzie regionali e 

provinciali per la protezione dell’ambiente e la Legge Regionale n. 6/2006 istitutiva 

dell’ARPAS; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 37/6 del 26.09.2014, resa esecutiva con DPGR n. 

111 del 1° ottobre 2014, con la quale il sottoscritto Ing. Alessandro Sanna è stato 

nominato Direttore Generale dell’ARPAS;  

ATTESO che: 

- con DDG n. 61 del 28/5/2015, integrata dalla DDG n. 87 del 3/7/2015, divenute 

esecutive in base al nulla osta espresso con nota Prot. n. 16851/III.1.5 dell’8/07/2015, 

rilasciato in esito alla procedura di controllo preventivo di legittimità e merito da parte 

dell’Assessorato competente in materia di personale, è stato approvato il Piano 

triennale dei fabbisogni 2015-2017; 

- con successiva DDG n. 96 del 14/7/2015 si è disposto; 

 di avviare la procedura concorsuale per l’assunzione con contratto di lavoro 

subordinato a tempo indeterminato di n. 1 “Collaboratore tecnico professionale” 

(con indirizzo specifico nel campo delle bonifiche ambientali e dei siti contaminati, 

ai sensi del D. Lgs. 152/2006 e s.m.i., interessati da attività minerarie, industriali e 

militari) – ctg. D – fascia economica D0 - CCNL Sanità; 

 di far precedere l’indizione di pubblico concorso dall’avviso riservato ai dipendenti 

pubblici collocati in disponibilità per il tramite dei Servizi territoriali per l’impiego e 

del Dipartimento di Funzione Pubblica, ai sensi dell’art. 34 bis D.Lgs. n. 165/01 e 

dal bando di mobilità volontaria rivolta ai dipendenti in servizio nella Pubblica 

Amministrazione, ai sensi dell’art. 30, comma 2-bis, dello stesso D.Lgs. n. 165/01 e 



 

REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AGENTZIA REGIONALE PRO S’AMPARU DE S’AMBIENTE DE SARDIGNA  
AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE DELLA SARDEGNA 

ARPAS 

 

Direzione Generale 
 

 

Determinazione   n.  04 del  19.01.2016 2/5 
 

che solo qualora entrambe le procedure avessero dato esito negativo si sarebbe 

proceduto all’indizione di pubblico concorso; 

 di approvare il bando di mobilità volontaria allegato alla stessa determinazione per 

farne parte integrante e sostanziale; 

- con nota della Direzione Generale prot. n. 2015/23476 in data 15/7/2015 è stata 

attivata la procedura di mobilità ex art. 34 bis D.Lgs. n. 165/200, richiedendo al Centro 

Servizi per il Lavoro della Provincia di Cagliari e al Dipartimento della Funzione 

Pubblica presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri di procedere alla copertura 

della posizione lavorativa in argomento; 

- il 15/9/2015 è decorso inutilmente il termine di legge di due mesi dalla ricezione da 

parte dello stesso Dipartimento Funzione Pubblica della suddetta richiesta, e si è 

pertanto dato corso alla fase di selezione per mobilità volontaria, ex art. 30 comma 2-

bis del citato D.Lgs. n. 165/2001, rivolta ai dipendenti in servizio nella Pubblica 

Amministrazione; 

- con Determinazione del Direttore del Servizio Risorse Umane n. 156 del 24/12/2015 

sono stati approvati gli atti e gli esiti della selezione per mobilità volontaria anzidetta, 

dando atto che la candidata Dettori Ivana, nata a Nuoro il 10/01/1956, è risultata 

idonea; 

- con Determinazione del Direttore Generale n. 180 del 30/12/2015 sono stati 

confermati gli esiti finali della predetta selezione, così come da Determinazione del 

Direttore del Servizio Risorse Umane n. 156 del 24/12/2015 sopra richiamata; 

CONSIDERATO che: 

- la Legge Regionale 25 novembre 2014, n. 24, all’art. 1 costituisce il “sistema Regione” 

formato dall’Amministrazione, gli enti, le agenzie, le aziende e gli istituti regionali, 

come meglio individuati con atto d’indirizzo dell’Assessore regionale competente in 

materia di personale, diramato con Atto d’indirizzo prot. n. 3654/Gab del 9.12.2014, 

del quale fa parte anche l’ARPAS; 

- la Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31, reca le norme sul personale e 

sull’organizzazione degli uffici dell’Amministrazione regionale e degli enti pubblici 

regionali, materia nella quale la Regione Autonoma della Sardegna esercita una 

competenza legislativa primaria esclusiva; 

- la Legge Regionale 15 gennaio 2014, n. 6, rubricata “Modificazioni agli articoli 38 e 40 

della legge regionale n. 31 del 1998”, all’art. 1 introduce all’interno del corpo normativo 



 

REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AGENTZIA REGIONALE PRO S’AMPARU DE S’AMBIENTE DE SARDIGNA  
AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE DELLA SARDEGNA 

ARPAS 

 

Direzione Generale 
 

 

Determinazione   n.  04 del  19.01.2016 3/5 
 

della citata L.R. 31/98 l’art. 38 bis, che disciplina, in particolare, il passaggio diretto di 

personale tra amministrazioni diverse, prevedendo che l’Amministrazione, le agenzie 

e gli enti pubblici della Regione possano ricoprire i posti vacanti delle rispettive 

dotazioni organiche mediante cessione del contratto di lavoro di dipendenti a tempo 

indeterminato in servizio presso le pubbliche amministrazioni che facciano domanda 

di trasferimento; 

CONSIDERATO altresì che la Direzione Generale dell’ARPAS, con nota prot. n. 36676/2015 del 

10/11/2015 indirizzata all’Assessorato Affari generali, Personale e Riforma della Regione 

Autonoma della Sardegna, nel far presente che: 

- questa Agenzia, l’Istituto Zooprofilattico della Sardegna (IZS) e l’Ente Foreste, 

risultavano gli unici, fra tutti gli Enti ed Agenzie del sistema Regione di cui alla citata 

L.R. 24/2014, così come individuati nel surrichiamato Atto d’indirizzo prot. 3654/Gab 

del 9.12.2014 a firma dell’Assessore AA.GG., Personale e Riforma della Regione, ad 

essere inseriti nel Portale Mobilità all’interno del sito del Dipartimento Funzione 

Pubblica, in attuazione del D.M. 14 settembre 2015, destinato a consentire l’incontro 

tra domanda e offerta per la ricollocazione del personale delle Province in 

sovrannumero mediante processi di mobilità ai sensi dell’art. 1, comma 424 e 425, L. 

190/2014 e art. 7, comma 2 bis, del D.L. 192/2014;  

- nel Portale del DFP, nell’apposita sezione “Criteri e modalità per l’attuazione delle 

procedure di mobilità del D.M. 14/9/2015”, si leggeva che “entro il 31 dicembre 2015 le 

Regioni a Statuto Speciale possono chiedere al  Dipartimento della Funzione Pubblica 

della Presidenza del Consiglio dei Ministri di avvalersi delle procedure previste dal 

presente Decreto”,  

chiedeva  di conoscere se l’Agenzia, quale componente del sistema Regione e, fatte 

salve diverse volontà della Regione Sardegna entro il 31 dicembre 2015, potesse o 

dovesse ritenersi esclusa dall’obbligo di sottostare alle procedure sopra dette e, in tal 

caso, se le procedure di mobilità volontaria esperite sulla base della Programmazione dei 

fabbisogni di personale, di cui alla DDG n. 61 del 28/5/2015, integrata dalla DDG n. 87 

del 3/7/2015, approvata in sede di controllo di legittimità e merito ai sensi della L.R. 

14/1995, potessero legittimamente essere portate a conclusione con l’assunzione dei 

vincitori; 

VISTA la mail trasmessa all’ARPAS in data 11 novembre 2015 dall’Helpdesk del Portale Mobilità 

del Dipartimento della Funzione Pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri, nella 



 

REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AGENTZIA REGIONALE PRO S’AMPARU DE S’AMBIENTE DE SARDIGNA  
AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE DELLA SARDEGNA 

ARPAS 

 

Direzione Generale 
 

 

Determinazione   n.  04 del  19.01.2016 4/5 
 

quale si riporta testualmente che “gli enti della Regione Sardegna, come le altre a Statuto 

Speciale, per il momento non devono partecipare alla rilevazione”;  

ACQUISITA la nota prot. n. P32114/2015 17/12/2015 dell’Assessorato Affari Generali, Personale e 

Riforma della Regione – Direzione generale dell’organizzazione e del personale, nella 

quale si legge testualmente che “a seguito di quanto rappresentato per le vie brevi 

riguardo alle interlocuzioni intercorse tra l’Agenzia e le competenti strutture del 

Dipartimento della Funzione Pubblica, si prende atto di quanto comunicato via mail 

tramite il Portale Mobilità che gli enti della Regione Sardegna, come le altre Regioni a 

Statuto Speciale, per il momento non devono partecipare alla rilevazione nell’ambito della 

procedura di cui trattasi”; 

RITENUTO in ragione di quanto sopra riportato e delle disposizioni normative surrichiamate che 

l’Agenzia, in quanto componente del sistema Regione e non avendo la Regione 

Autonoma della Sardegna esercitato entro il 31 dicembre 2015 la facoltà di avvalersi 

delle procedure, di cui al D.M. 14/9/2015, presso il Portale Mobilità del DFP, possa 

legittimamente procedere all’assunzione dei vincitori delle procedure selettive di mobilità 

volontaria esperite sulla base della Programmazione dei fabbisogni di personale, di cui 

alla DDG n. 61 del 28/5/2015, integrata dalla DDG n. 87 del 3/7/2015, approvata in sede 

di controllo di legittimità e merito ai sensi della L.R. 14/1995; 

ACQUISITO  il nulla osta prot. AOODRSA.REG.UFF. n. 8529  del 30/07/2015, da parte del MIUR – 

Direzione Generale Ufficio Scolastico Regionale per la Sardegna, all’assunzione della 

Dott.ssa Ivana Dettori; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 26 giugno 2015 relativo alla definizione 

delle tabelle di equiparazione fra i livelli di inquadramento previsti dai contratti collettivi 

relativi ai diversi comparti di contrattazione del personale non dirigenziale e, in 

particolare, la tabella allegata n. 9, concernente l’equiparazione del personale docente, e 

l’articolo 1, comma 4, che precisa che detta tabella definisce la corrispondenza del 

personale docente e non docente del comparto Scuola e AFAM rispetto al comparto 

Ministeri che si integra, per gli altri comparti, con la tabella 1; 

CONSIDERATO che, in base alla citata tabella 9 allegata al suddetto DPCM, il personale docente laureato 

di istituti secondari di II grado e di scuola media, come nel caso specifico della Dott.ssa 

Ivana Dettori, è equiparato nel comparto Ministeri all’Area III – F1, che a sua volta in base 

alla  tabella 1 è equiparato nel comparto Sanità alla categoria D; 

PRESO ATTO pertanto di assumere, con contratto di lavoro subordinato a tempo indeterminato, la 

Dott.ssa Ivana Dettori, con decorrenza 1 febbraio 2016, inquadramento nella categoria D, 



 

REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AGENTZIA REGIONALE PRO S’AMPARU DE S’AMBIENTE DE SARDIGNA  
AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE DELLA SARDEGNA 

ARPAS 

 

Direzione Generale 
 

 

Determinazione   n.  04 del  19.01.2016 5/5 
 

CCNL Sanità, profilo professionale “Collaboratore tecnico professionale”, in conclusione 

della procedura di mobilità volontaria ex art. 30, comma 2-bis, D. Lgs. n.165/2001 

approvata con DDG n. 180 del 30/12/2015; 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria, già determinata con DDG n. 61 del 28/5/2015, integrata dalla 

DDG n. 87 del 3/7/2015, in sede di approvazione del Piano dei fabbisogni di personale 

2015 e triennale 2015/2017; 

Per quanto esposto in premessa 

VISTI i pareri espressi in calce dal Direttore dell’Area amministrativa e dal Direttore dell’Area 

tecnico-scientifica; 

DETERMINA 

1. Di assumere, con contratto di lavoro subordinato a tempo indeterminato, la Dott.ssa Ivana Dettori, nata 

a Nuoro il 10/01/1956, con decorrenza 1 febbraio 2016, inquadramento nella categoria D, CCNL Sanità, 

profilo professionale “Collaboratore tecnico professionale”, in conclusione della procedura di mobilità 

volontaria ex art. 30, comma 2-bis, D. Lgs. n.165/2001 approvata con DDG n. 180 del 30/12/2015. 

2. Di imputare la spesa sul bilancio in corso, che presenta la necessaria disponibilità finanziaria,  già 

determinata con DDG n. 61 del 28/5/2015, integrata dalla DDG n. 87 del 3/7/2015, in sede di 

approvazione del Piano dei fabbisogni di personale 2015 e triennale 2015/2017. 

La presente Determinazione è trasmessa all’Ufficio Comunicazione per gli adempimenti di pubblicazione 

nell’Albo Pretorio on-line del sito istituzionale dell’Agenzia, nonché al Servizio Ragioneria e finanze e al 

Servizio Risorse umane per gli adempimenti di competenza. 

 Il Direttore dell’Area amministrativa Il Direttore dell’Area tecnico-scientifica 

 f.to Nicoletta Vannina Ornano f.to Piero Italo Persod  

 

 Il Direttore Generale 

 f.to Alessandro Sanna 

 

Serv. RU NVOrnano 

s.to Serv. Ragioneria GMameli 

s.to Coll. Amm.vo LRocchigiani     



 

REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AGENTZIA REGIONALE PRO S’AMPARU DE S’AMBIENTE DE SARDIGNA  
AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE DELLA SARDEGNA 

ARPAS 

 
 
Direzione Generale 
Ufficio Comunicazione 
 

Allegata alla  Determinazione del  Direttore Generale n. 4 del  19.01.2016 1/1 

 

 
REFERTA DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

 
Determinazione del Direttore Generale n. 4 del 19 gennaio 2016 

 
 

 

Si certifica che la Determinazione 4/2016 DG trovasi in corso di pubblicazione nell’Albo pretorio on line 

ARPAS per quindici giorni consecutivi da mercoledì 20 gennaio 2016 a giovedì 4 febbraio 2016. 

Si certifica che l’Atto è conforme all’originale custodito negli Archivi dell’Agenzia. 

 

Il Responsabile 

f.to Carmine Sau 

 
  
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
  


